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(1차추경예산)

고창고등학교



고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-02 예산액 2,079,344,000

2024학년도 고창고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,212,642,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,079,344,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,079,344 1,212,642 866,702 71.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 130,445 141,407 6.8

학생복지/교육격차 해소 208,747 699,777 33.7

기본적 교육활동 129,368 325,626 15.7

선택적 교육활동 72,600 158,600 7.6

교육활동 지원 244,580 355,590 17.1

학교 일반운영 44,405 354,844 17.1

학교시설 확충 43,500 43,500 2.1

학교 재무활동 -6,943 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 40,000 40,000 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 795,209 1,746,481 84

이전수입 기타이전수입 2,420 2,420 0.1

자체수입 학부모부담수입 28,268 267,238 12.9

자체수입 행정활동수입 -458 6,942 0.3

기타수입 전년도이월금 1,263 16,263 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,788,901 951,272 837,629

1.지방자치단체이전수입 40,000 0 40,000

1.비법정이전수입 40,000 0 40,000

1.기초지방자치단체전입금 40,000 0 40,000

1.자치법규근거보조금(기초) 40,000 0 40,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업보조금 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,746,481 951,272 795,209

1.교육비특별회계전입금수입 1,746,481 951,272 795,209

1.교육비특별회계전입금 1,746,481 951,272 795,209

1.학교운영비전입금 849,897 669,586 180,311 학교기본운영비 : 180,311,000원 * 1개교 = 180,311,000

2.목적사업비전입금 896,584 281,686 614,898 무상급식비지원 : -83,000원 * 1개교 = -83,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

15,536,000원 * 1개교 =
15,536,000

(성립전_1추)기숙형고교기숙사운영비 : 

45,980,000원 * 1개교 =
45,980,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 46,326,000원

 * 1개교 =
46,326,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 40,911,000원

 * 1개교 =
40,911,000

(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

3,273,000원 * 1개교 =
3,273,000

(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

3,195,000원 * 1개교 =
3,195,000

(성립전_1추)학교체육활성화사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)입학지원금 : 23,400,000원 * 1개

교 =
23,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정거점학교운

영비 : 21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,084,000원 * 1개교 =
16,084,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육환경개선시설확충비 : 

43,500,000원 * 1개교 =
43,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)온라인공동교육과정거점학교운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

23,945,000원 * 1개교 =
23,945,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 13,532,000

원 * 1개교 =
13,532,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 15,036,000

원 * 1개교 =
15,036,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원선도학교운영비

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)건강증진학교 : 4,000,000원 * 1

개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생의료지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 4,260,000원 * 

1개교 =
4,260,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교복구입비지원비 : 34,800,000원

 * 1개교 =
34,800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

42,700,000원 * 1개교 =
42,700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비지원 : 

908,000원 * 1개교 =
908,000

(성립전_1추)사회복무요원운영지원비 : 

12,075,000원 * 1개교 =
12,075,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학력향상도전학교지원비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)자율적교육과정운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)미래형교수학습공간조성사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

3.기타이전수입 2,420 0 2,420

1.기타공공이전수입 2,420 0 2,420

1.기타공공지원금 2,420 0 2,420

1.기타공공지원금 2,420 0 2,420
(성립전_1추)대학교교육실습생운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)대학교교육실습생운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)학생주도위험요인발굴개선활동비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)대강료(수능모의평가출제) : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

2.자체수입 274,180 246,370 27,810

1.학부모부담수입 267,238 238,970 28,268

1.수익자부담수입 267,238 238,970 28,268

1.급식비 160,298 146,190 14,108

1.급식비 142,808 128,700 14,108 학생급식비(석식일반) : 1,410,800원*10회 = 14,108,000

(성립전_1추)학생급식비(기숙사생군청지원) : 

10,000원*1회 =
10,000

학생급식비(기숙사생군청지원) : -10,000원*1

회 =
-10,000

2.우유급식비 17,490 17,490 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 25,000 10,000 15,000

1.현장체험학습비 25,000 10,000 15,000
2학년 테마식현장체험학습 : 125,000원*120명 

=
15,000,000

4.졸업앨범비 6,240 5,880 360

1.졸업앨범비 6,240 5,880 360 졸업앨범비 : 360,000*1회 = 360,000

5.기숙사비 15,700 15,700 0

1.기숙사비 15,700 15,700 0

6.기타수익자부담수입 0 1,200 -1,200

1.기타수익자부담수입 0 1,200 -1,200 과학동아리실험교육비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.행정활동수입 6,942 7,400 -458

1.사용료및수수료 0 500 -500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 학교시설사용료 : -500,000*1회 = -500,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 6,842 6,800 42

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,842 1,800 42

1.기타행정활동수입 1,842 1,800 42 기타잡수입 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 16,263 15,000 1,263

1.전년도이월금 16,263 15,000 1,263

1.순세계잉여금 16,263 15,000 1,263

1.순세계잉여금 16,263 15,000 1,263

1.순세계잉여금 16,263 15,000 1,263 순세계잉여금 : 1,263,000*1회= 1,263,000

세입합계 2,079,344 1,212,642 866,702
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,407 10,962 130,445

1.기타 교직원보수 126,445 0 126,445

1.교직원대체인건비 126,445 0 126,445

1.기간제교원인건비 126,445 0 126,445

1.기간제교원인건비 119,949 0 119,949
(성립전_1추)(목)기간제교원퇴직금(정원

외) : 15,536,000원*1교 =
15,536,000

(성립전_1추)(목)기간제교원인건비 : 

5,147,310원*3명*3개월=
46,326,000

(성립전_1추)(목)기간제교원인건비 : 

4,545,660원*3명*3개월=
40,911,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

2,297,710원*7명*1회=
16,084,000

(성립전_1추)(목)수능모평대강 시간강사인

건비 : 1,092,000원*1명 =
1,092,000

2.기간제교원법정부담금 6,496 0 6,496
(성립전_1추)(목)기간제교원법정부담금 : 

363,570원*3명*3개월=
3,273,000

(성립전_1추)(목)기간제교원법정부담금 : 

354,920원*3명*3개월=
3,195,000

(성립전_1추)(목)수능모평대강 시간강사법

정부담금 : 28,000원*1명 =
28,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,962 10,962 4,000

1.교직원역량강화 4,300 3,300 1,000

1.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.(목)에듀테크멘토링제도운영

비
1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교사연수지원비 : 70,000원*6

명 =
420,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*4권 = 80,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*5

회 =
500,000

2.교직원복지 10,662 7,662 3,000

1.교직원문화행사 5,832 5,832 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.교직원생일기념경비 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

3.(목)교원치유중점학교지원금 3,000 0 3,000

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회 = 250,000
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2.교직원복지비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)교직원동아리지원비 : 

370,000원*5개 =
1,850,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)운영협의회비 : 180,000원*5

회 =
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 699,777 491,030 208,747

1.급식 관리 500,214 431,876 68,338

1.학교급식운영 500,214 431,876 68,338

1.영양사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0
(성립전_1추)(수)초과근무수당 : 10,000원

*1회 =
10,000

(수)초과근무수당 : -10,000 = -10,000

2.조리원인건비 45,000 43,200 1,800

1.공무직인건비 45,000 43,200 1,800 초과근무수당(자체) : 75,000원*4명*6일 = 1,800,000

3.급식재료구입비 373,229 330,636 42,593

1.급식용식재료비 373,229 330,636 42,593 (수)식품비 : 1,410,800원*10회 = 14,108,000

(목)식품비 : -83,000원*1회 = -83,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물구입비 : 

13,532,000원*1식 =
13,532,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물구입비 : 

358명*100일*420원 =
15,036,000

4.우유급식비 17,490 17,490 0

1.우유급식비 17,490 17,490 0

5.급식운영비 40,400 40,400 0

1.일반수용비 40,400 40,400 0

6.(목)급식기구확충비 23,945 0 23,945

1.비품구입비 23,945 0 23,945
(성립전_1추)냉장고구입비 : 3,650,000원

*1대 =
3,650,000

(성립전_1추)그리들(인덕션)구입비 : 

5,100,000원*1대 =
5,100,000

(성립전_1추)전기렌지구입비 : 6,300,000

원*1대 =
6,300,000

(성립전_1추)튀김솥구입비 : 2,900,000원

*1대 =
2,900,000

(성립전_1추)다단식선반구입비 : 800,000

원*2대 =
1,600,000

(성립전_1추)식품절단기구입비 : 

4,395,000원*1대 =
4,395,000

2.기숙사 관리 91,556 15,700 75,856

1.기숙사운영 91,556 15,700 75,856
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1.기숙사운영비 91,556 15,700 75,856

1.기타수당 3,800 0 3,800 (경)프로그램강사비 : 38,000원*100시간 = 3,800,000

2.일반수용비 10,940 0 10,940
(성립전_1추)(목)방역소독비 : 70,000원

*12회 =
840,000

(성립전_1추)(목)기숙사청소비 : 

2,300,000원*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)(목)냉난방기청소비 : 

3,800,000원*1회 =
3,800,000

(성립전_1추)(목)기숙사수선비 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)운영용품구입비 : 

100,000원*10종*2회 =
2,000,000

3.전기요금 27,200 15,700 11,500
(성립전_1추)(목)전기요금 : 820,000원*10

월 =
8,200,000

(성립전_1추)(목)전기요금(사배자) : 

3,300,000원*1회 =
3,300,000

4.상하수도료 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)상하수도요금 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

5.연료비 21,140 0 21,140
(성립전_1추)(목)도시가스요금 : 

2,114,000원*10월 =
21,140,000

6.교육운영비 26,076 0 26,076
(경)프로그램운영조식비 : 2,407,600*10회

 =
24,076,000

(경)프로그램운영용품구입비 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

3.보건관리 40,025 35,165 4,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,725 12,865 4,860

1.학생건강검사 5,525 5,525 0

1.학생복지비 5,525 5,525 0

2.보건실운영 6,500 6,740 -240

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,240 -240 보건교육자료구입 : -200,000원*1회 = -200,000

심폐소생전문가연수경비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

메딕센터운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

보건교사연수비 : 110,000원*1회 = 110,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

3.감염병예방 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)흡연예방예술제상품구입비 : 

250,000원*1회 =
250,000

(성립전_1추)금연캠페인활동비 : 150,000

원*2회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)운영협의회비 : 50,000원*1회

 =
50,000

5.(목)건강증진학교운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)체험활동버스비 : 700,000원

*1대 =
700,000

(성립전_1추)체험활동식비 : 10,000원*30

명*2회 =
600,000

(성립전_1추)체험활동간식비 : 5,000원*30

명*2회 =
300,000

(성립전_1추)체험활동용품구입비 : 20,000

원*60개 =
1,200,000

(성립전_1추)학생건강정도측정및교육비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)학급지원 : 20,000원*40명 = 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.학교환경위생관리 22,300 22,300 0

1.먹는물관리 9,920 9,920 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.공기질측정 10,700 10,700 0

1.일반수용비 7,116 7,116 0

2.전기요금 3,584 3,584 0

3.방역관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.(목)다문화가정학생맞춤형진

로지원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수강비,교통비 등 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

5.학생복지 66,982 8,289 58,693

1.학생복지운영 66,982 8,289 58,693

1.졸업앨범제작 6,387 6,027 360

1.교육운영비 147 147 0
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2.학생복지비 6,240 5,880 360 (수)졸업앨범제작 : 360,000원*1회 = 360,000

2.학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

3.학생교복구입 2,223 2,090 133

1.학생복지비 2,223 2,090 133 교복구입비지원금(자체) : 19,000원*7벌 = 133,000

4.(목)신입생교복구입지원금 34,800 0 34,800

1.교육운영비 34,800 0 34,800
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*116명 =
34,800,000

5.(목)신입생입학지원금 23,400 0 23,400

1.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)신입생입학지원금 : 200,000

원*117명 =
23,400,000

3.기본적 교육활동 325,626 196,258 129,368

1.교과 활동 129,156 90,488 38,668

1.교과활동지원 48,660 21,400 27,260

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)교과보충프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,522 0 4,522 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*119차시 = 4,522,000

2.교육운영비 478 0 478
(성립전_1추)교재 등 구입비 : 31,300원

*10회 =
313,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*55명 = 165,000

5.(목)순회교사운영 4,260 0 4,260

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6개월=
1,200,000

2.여비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)순회교사 여비 : 127,500원*4

명*6개월=
3,060,000

6.(목)학력향상도전학교운영비 18,000 0 18,000

1.기타수당 16,530 0 16,530
(성립전_1추)강사비(교과보충) : 38,000원

*225차시 =
8,550,000

(성립전_1추)강사비(교과심화) : 38,000원

*210차시 =
7,980,000
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2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)프로그램운영비(교과보충) : 

20,000원*21명 =
420,000

(성립전_1추)프로그램운영비(교과심화) : 

20,000원*20명 =
400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*55명*2회 = 330,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)운영협의회비 : 20,000원*8명

*2회 =
320,000

2.국어 교과활동 14,050 12,350 1,700

1.교과운영 12,050 12,350 -300

1.교육운영비 11,500 11,800 -300 교지발간비용 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학습준비물 550 550 0

2.(목)책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*100권

 =
1,400,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*100명 

=
300,000

(성립전_1추)운영용품비 : 100,000원*2회 

=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)운영협의회비 : 20,000원*5명

*1회 =
100,000

3.사회 교과활동 5,670 5,970 -300

1.교과운영 5,670 5,970 -300

1.교육운영비 5,670 5,970 -300 사회과학술주간운영비 : -310,000원*1회 = -310,000

사회과운영용품구입비 : 10,000원*1회 = 10,000

4.수학 교과활동 12,500 12,500 0

1.교과운영 12,500 12,500 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 15,430 16,930 -1,500

1.교과운영 13,930 15,430 -1,500

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 13,180 11,880 1,300 실험재료비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

(수)실험교육비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.비품구입비 400 3,200 -2,800 과학과 비품구입 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000
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2.기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 11,900 5,900 6,000

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.(목)학교체육활성화 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,995 0 1,995 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*57시간 = 1,995,000

2.교육운영비 3,705 0 3,705
(성립전_1추)체육활동등산용품구입비 : 

200,000원*15회 =
3,000,000

(성립전_1추)대회소모품구입비 : 70,500원

*10회 =
705,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*3

회 =
300,000

7.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.비품구입비 800 800 0

8.외국어 교과활동 8,440 5,740 2,700

1.교과운영 5,440 5,740 -300

1.교육운영비 5,440 5,740 -300 외국어과 학술제 : -300,000원*1회 = -300,000

2.(목)외국어학습프로그램운영

비(중국어)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전_1추)교과학습교재재료구입비 : 

46,000원*5종 =
230,000

(성립전_1추)프로그램사용료 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)운영협의회비 : 15,000원*6명

*3회 =
270,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,406 3,598 2,808

1.교과운영 3,598 3,598 0

1.교육운영비 1,908 1,698 210 장애이해교육활동비 : 210,000원*1회 = 210,000

2.학습준비물 1,390 1,600 -210 학습용교재교구입비 : -30,000원*7종 = -210,000

3.비품구입비 300 300 0

2.(목)특수교육대상학생통학지

원비
908 0 908

1.교육운영비 908 0 908
(성립전_1추)통학비지원 : 908,000원*1교 

=
908,000

3.(목)특수교육대상학생의료지

원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료지원구입비 : 125,000원

*8회 =
1,000,000

4.(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후운영비지원 : 

100,000원*1명*9회 =
900,000

2.창의적 체험활동 196,470 105,770 90,700

1.자율활동 116,080 85,180 30,900

1.학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학예회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900 1학년행사용품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

2학년행사용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3학년행사용품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.진로체험프로그램운영 15,360 13,260 2,100

1.운영수당 1,540 1,540 0
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2.교육운영비 13,320 11,220 2,100
1학년진로진학프로그램운영비 : 300,000원

*7회 =
2,100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.목공체험교실운영 14,720 14,720 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 10,420 10,420 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

8.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,500 31,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.(목)오프라인공동교육과정운

영비
21,000 0 21,000

1.기타수당 15,906 0 15,906
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*34시수*7

명 =
13,566,000

(성립전_1추)협력교사수당 : 150,000원*3

명*5개월 =
2,250,000

협력교사수당 : -750,000원*1회 = -750,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*14명*1

회 =
840,000

2.교육운영비 4,854 0 4,854 교재구입비 : 350,000원*1회 = 350,000

(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*75명

*1회 =
2,250,000

소모품구입비 : -80,000원*1회 = -80,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 31,500원*8종

*1회 =
252,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*68명*8

회 =
1,632,000

학생교통비 : 10,000원*5명*9회 = 450,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)운영협의회비 : 15,000원*7명

*2회 =
210,000

운영협의회비 : 30,000원*1회 = 30,000

10.(목)고교학점제자율적교육과

정모형개발운영지원비
4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*3명 = 1,200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교재교구구입비 : 200,000원

*10교과 =
2,000,000

(성립전_1추)운영용품비 : 100,000원*4회 

=
400,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)운영협의회비 : 10,000원*20

명*2회 =
400,000

11.(목)온라인공동교육과정운영

비
2,500 0 2,500

1.기타수당 2,058 0 2,058
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*1명*34회 

=
1,938,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*2명*1회

 =
120,000

2.교육운영비 427 0 427
(성립전_1추)교재구입비 : 29,000원*10회 

=
290,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 20,500원*2종

 =
41,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*8명*4

회 =
96,000

3.목적사업업무추진비 15 0 15
(성립전_1추)운영협의회비 : 15,000원*1회

 =
15,000

12.(목)학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)용품구입비 : 70,000원*10회 

=
700,000

13.(목)탄소중립실천중점학급운

영비
1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)학생식비 : 10,000원*15명 = 150,000

(성립전_1추)차량비 : 2,000원*20명*5회 = 200,000

(성립전_1추)도서비 : 15,000원*20명*2권 

=
600,000

(성립전_1추)준비용품구입비 : 30,000원*5

모둠 =
150,000

2.현장체험학습활동 74,550 16,750 57,800

1.수학여행 21,400 6,300 15,100

1.여비 5,700 6,200 -500 인솔교사여비 : -500,000원*1명 = -500,000

2.교육운영비 15,700 100 15,600
테마식현장체험학습지원비(자체) : 

600,000원*1회 =
600,000

(수)테마식현장체험학습비 : 125,000원

*120명 =
15,000,000

2.수련활동 10,450 10,450 0

1.여비 400 0 400 인솔교사 여비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 10,050 10,450 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.(목)테마식현장체험학습운영

비
42,700 0 42,700

1.교육운영비 42,700 0 42,700
(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습지원

비 : 350,000원*122명 =
42,700,000

3.동아리활동 4,000 2,000 2,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품비 : 120,000원*3회 

=
360,000

(성립전_1추)교통비 : 5,000원*15명*2회 = 150,000

(성립전_1추)체험활동비 : 400,000원*2회 

=
800,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*15명*6

회 =
450,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*15명*2회

 =
240,000

4.봉사활동 1,840 1,840 0

1.자연보호활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.선택적 교육활동 158,600 86,000 72,600

1.방과후학교 운영 132,300 60,000 72,300

1.방과후학교운영 132,300 60,000 72,300

1.교과프로그램 60,000 60,000 0

1.기타수당 60,000 60,000 0

2.(목)방과후학교운영비 28,800 0 28,800

1.기타수당 27,650 0 27,650 (성립전_1추)강사비 : 2,765,000원*10회 = 27,650,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)프로그램운영비 : 550,000원

*1회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)운영협의회비 : 120,000원*5

회 =
600,000

3.(고창군청)지역으뜸인재육성

사업비
40,000 0 40,000

1.기타수당 39,900 0 39,900
(성립전_1추)심화수업강사료 : 39,900,000

원*1교 =
39,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)심화수업교재구입비 : 20,000

원*5명 =
100,000

4.(목)방과후학교자유수강권 3,500 0 3,500

1.기타수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자유수강권강사비 : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

2.독서활동 26,000 26,000 0

1.독서활동운영 26,000 26,000 0

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0
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2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 221 2,000 -1,779
학교도서관자원봉사자활동비(경상) : 

-1,779,000원*1회 =
-1,779,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당(경상) : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육운영비 6,279 5,000 1,279 운영물품 : -850,000원*1회 = -850,000

웹컨텐츠구독 : 850,000원*1회 = 850,000

학교도서관 자원봉사자활동비(경상) : 

1,279,000원*1회 =
1,279,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.(목)대학교교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)학습자료구입비 : 20,000원*1

회 =
20,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 10,000원*1

명 =
10,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)운영협의회비 : 180,000원*1

회 =
180,000

(성립전_1추)운영협의회비 : 15,000원*6명

 =
90,000

5.교육활동 지원 355,590 111,010 244,580

1.교무업무 운영 24,210 24,210 0

1.교무학사운영 24,210 24,210 0

1.교무학사운영 13,560 13,560 0

1.공무직인건비 500 0 500
교무실무사초과근무수당 : 50,000원*10회 

=
500,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 1,560 1,560 0

5.학습준비물 1,500 1,500 0

6.비품구입비 5,000 5,500 -500 교무실비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

배정훈 2024년 07월 02일 16시 06분 11초 19 전북특별자치도교육청 고창고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.생활지도운영 66,080 10,500 55,580

1.학생생활상담지도 66,080 10,500 55,580

1.학생생활지도 운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.(목)학교폭력예방지원운영비 10,200 0 10,200

1.운영수당 6,400 0 6,400 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*200시간 = 6,400,000

2.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)차량임차비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)체육교구체험활동용품비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20명

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)화단텃밭가꾸기용품비 : 

84,000원*5회 =
420,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_1추)운영협의회비 : 95,000원*4회

 =
380,000

3.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.노동인권교육운영 1,560 1,500 60

1.운영수당 0 1,380 -1,380 노동인권교육강사비 : -230,000원*6명 = -1,380,000

2.교육운영비 1,560 120 1,440 노동인권교육운영비 : 288,000원*5회 = 1,440,000

5.(목)학교안전지킴이운영비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

560,000원*12개월 =
6,720,000

6.(목)인성교육중점학교운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)체험활동버스임차비 : 

1,400,000원*1대 =
1,400,000

(성립전_1추)우수학급시상 : 400,000원*3

학급 =
1,200,000
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(성립전_1추)사전사후검사 : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_1추)체육체험활동용품비 : 

200,000원*11회 =
2,200,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*100명 

=
500,000

(성립전_1추)이달의인물문구도서구입비 : 

20,000원*25회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*7

회 =
700,000

7.(목)학업중단예방지원학교운

영비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체육용품구입비 : 20,000원

*30개 =
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*20명*5

회 =
300,000

(성립전_1추)화단/텃밭가꾸기 : 200,000원

*4회 =
800,000

(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*3

회 =
300,000

8.(목)학생맞춤통합지원 선도학

교 운영비
22,000 0 22,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)워크숍 차량임차비 : 

1,600,000원*1대=
1,600,000

(성립전_1추)지원팀운영비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

2.교육운영비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)학급인성프로그램운영비 : 

250,000원*12회=
3,000,000

(성립전_1추)심리검사비 : 250,000원*4명= 1,000,000

(성립전_1추)사제동행체험학습운영비 : 

100,000원*20팀=
2,000,000

(성립전_1추)위기학급지원비 : 400,000원

*3학급=
1,200,000

(성립전_1추)스포츠게임운영비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

(성립전_1추)위기학생지원비 : 300,000원

*20명=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교직원협의회비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

(성립전_1추)지원팀협의회비 : 25,000원*8

명*10회=
2,000,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)비품구입비(사무용가구 등) :

 120,000원*10종=
1,200,000

9.(목)따뜻한학급문화조성사업

비
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)따뜻한학급문화운영비 : 

300,000원*12학급 =
3,600,000

10.(목)마음치유 생명지킴 운영

비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영용품구입비 : 400,000원

*2회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)운영협의회비 : 10,000*10명

*2회 =
200,000
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11.(목)학생주도위험요인발굴개

선활동비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)학생식비 : 10,000원*8명 = 80,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*8명*5

회 =
200,000

(성립전_1추)탐방장비 : 20,000원*8명*3회

 =
480,000

(성립전_1추)차량비 : 30,000원*8회 = 240,000

12.(목)학생회공약이행비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠리그운영및경품비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)우산대여사업 : 10,000원*30

개 =
300,000

(성립전_1추)학교체육복공모 : 50,000원*2

팀 =
100,000

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.혁신학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.(목)혁신학교운영지원비 39,000 39,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 6,400 6,400 0

3.교육운영비 26,100 26,100 0

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 150,300 30,300 120,000

1.방송실운영 9,200 9,200 0

1.방송실운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.정보화실운영 141,100 21,100 120,000

1.학교정보화지원 21,100 21,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0
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2.(경상)스마트칠판보급사업비 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000 칠판장구입비 : 3,821,000원*12대 = 45,852,000

전자칠판구입비 : 6,179,000원*12대 = 74,148,000

5.교육여건 개선 72,000 3,000 69,000

1.교육환경개선 72,000 3,000 69,000

1.(경상)학교틈새공간물품지원

비
4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 가구등물품구입비 : 500,000원*7종 = 3,500,000

덤벨등물품구입비 : 100,000원*5종 = 500,000

2.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.(목)교수학습여건개선비 15,000 0 15,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)청소기구입비 : 700,000원*4

대 =
2,800,000

(성립전_1추)프린터기구입비 : 500,000원

*1대 =
500,000

(성립전_1추)등사기구입비 : 4,500,000원

*1대 =
4,500,000

(성립전_1추)가구 등 구입비 : 500,000원

*12대 =
6,000,000

가구 등 구입비 : 120,000원*10종 = 1,200,000

4.(목)미래형교수학습공간조성

비
50,000 0 50,000

1.일반수용비 39,450 0 39,450 (성립전_1추)시설비 : 39,450,000원*1회 = 39,450,000

2.비품구입비 10,550 0 10,550
(성립전_1추)기자재및교구구입비 : 

1,055,000원*10종 =
10,550,000

6.학교 일반운영 354,844 310,439 44,405

1.학교기관 운영 77,333 65,258 12,075

1.부서기본운영 65,258 65,258 0

1.교장실운영 11,336 11,336 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 53,922 53,922 0

1.일반수용비 15,302 15,302 0

2.여비 34,320 34,320 0
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3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 12,075 0 12,075

1.(목)사회복무요원운영 12,075 0 12,075

1.기간제근로자인건비 11,765 0 11,765 (성립전_1추)보수 : 9,811,610원*1명 = 9,812,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*217일 = 1,519,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원*217일 = 434,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 309,600원*1회 = 310,000

2.시설 장비 유지 274,811 242,481 32,330

1.학교시설장비유지 274,811 242,481 32,330

1.공공요금및제세공과금 74,157 48,447 25,710

1.전기요금 51,967 26,257 25,710 전기요금(경상) : 25,710,000원*1회 = 25,710,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,190 10,190 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 37,328 27,824 9,504

1.일반수용비 37,328 27,824 9,504 복사기렌탈비 : 792,000원*12월 = 9,504,000

4.시설일반관리 62,616 65,500 -2,884

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 61,816 64,700 -2,884 소규모수선비 : -217,800*10회 = -2,178,000

냉난방기세척비 : -976,000원*1회 = -976,000

측량및감정평가수수료 : 270,000원*1회 = 270,000

5.화장실관리 48,773 48,773 0

1.공무직인건비 41,763 41,763 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

6.당직관리 51,737 51,737 0

1.공무직인건비 42,337 42,337 0

2.일반수용비 5,220 5,220 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 43,500 0 43,500

1.시설확충 및 개선 43,500 0 43,500

1.시설확충및개선 43,500 0 43,500

1.(목)태양광가로등설치 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)태양광가로등설치비 : 

6,000,000원*3대 =
18,000,000

2.(목)GHP실외기배기가스저감장

치설치
25,500 0 25,500

1.일반수용비 25,500 0 25,500
(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치설

치비 : 8,500,000원*3대 =
25,500,000

8.학교 재무활동 0 6,943 -6,943

1.예비비 0 6,943 -6,943

1.예비비 0 6,943 -6,943

1.예비비 0 6,943 -6,943

1.예비비 0 6,943 -6,943 예비비 : -6,943,000원*1회 = -6,943,000

세출합계 2,079,344 1,212,642 866,702
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